СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности
	19.09.2019
	г. Новосибирск
	    № 54

	Председатель
	:
	Бондаренко С. В.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Присутствовали
	:
	Бурмистров А. С., Джулай А. Ю., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А.,   Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В.,  Червов Д. В., Шестаков О. А.

	Отсутствовали
	:
	Ансимов М. В. – командировка;

Пинус Н. И. – отпуск

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009          № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение)

	Докладчик: Кондратьев

                     Алексей   Валерьевич
	–

	заместитель мэра города Новосибирска - начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска

	2.
	О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2020 год

	Докладчик: Бондаренко

                     Сергей Валентинович
	–

	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	3.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности на IV квартал 2019 года

	Докладчик: Бондаренко

                     Сергей Валентинович
	–

	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

Бондаренко С. В. – Добрый день уважаемые коллеги, начинаем очередное 54-е заседание комиссии по муниципальной собственности.
Если не будет возражений, предлагаю принять повестку дня 54-го заседания комиссии за основу.
          «За» – 12 (Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Джулай А. Ю., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А.,   Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Червов Д. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Бондаренко С. В. – Предложения, дополнения к повестке есть?
Нет.

Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за повестку дня 54-го заседания комиссии в целом.
«За» – 12 (Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Джулай А. Ю., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А.,   Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Червов Д. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0

«Воздержались» – 0

Бондаренко С. В. – По завершению комиссии предоставим слово Жигульскому Георгию Викторовичу. Речь пойдет об акциях стадиона «Спартак». Хотелось бы, чтобы мы комиссионно прослушали данную информацию.
1. СЛУШАЛИ:
Кондратьева А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение).
Бондаренко С. В. – Обращаю внимание, что мы сопрофильная комиссия. На комиссии по градостроительству было принято решение о принятии данного проекта решения, документ рассмотрен.
Есть вопросы, выступления?

Науменко В. В. – Вопросов, выступлений нет.
Шестаков О. А. – Это сессионный вопрос?

Бондаренко С. В. – Да, конечно.

Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

«За» – 11 (Бондаренко С. В., Джулай А. Ю., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А., Рыбин Л. Ю.,              Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Червов Д. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – (1) Бурмистров А. С.
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Ушел депутат Джулай А. Ю.

2. СЛУШАЛИ:
Бондаренко С. В. – проинформировал по вопросу: «О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2020 год».

Бондаренко С. В. – Будут ли дополнения в план работы контрольно-счетной палаты?
Дополнений нет.
Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:

1. Согласиться с предложениями (прилагается).

2. Направить предложения и копию настоящего решения председателю Совета депутатов города Новосибирска.

  «За» – 11 (Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А.,   Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Червов Д. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
3. СЛУШАЛИ:
Бондаренко С. В. – проинформировал по вопросу: «О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности на IV квартал 2019 года».

Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги, у нас сейчас реализуется программа по инвентаризации земельных участков в городе Новосибирске. В прошлый раз представитель ДЗИО (департамент земельных и имущественных отношений) докладывал, говорились общие статистические какие-то вещи, сколько нарушений выявлено, какие они и т.д., но самого результата этой работы мы не видели.
Сейчас ведутся работы по инвентаризации в Ленинском районе, мне в частности было бы очень интересно получить доступ к этим данным, я считаю, что мы все должны получить доступ к этим данным. И в связи с этим, я предлагаю внести девятым пунктом для рассмотрения в четвертом квартале вопрос «О ходе реализации программы инвентаризации земельных участков».

Очень хотелось бы увидеть не просто какие-то статистические характеристики того как это идет, а увидеть документ о том, что сделано.

Бондаренко С. В. – У нас есть такая возможность.

Протокольно записываем о включении в план работы комиссии на четвертый квартал предложение Бурмистрова А. С.
Бурмистров А. С. – Лично мне конечно интересен Ленинский район в первую очередь, данные увидеть и понять, что выявили у меня на округе в частности и т.д.
Буреев Б. В. – Вполне понятное предложение, единственно формулировка должна быть «О ходе…».

Бурмистров А. С. – Да.

Буреев Б. В. – Итогов еще не будет. Итоги по 2019 году можно будет рассматривать в первом квартале 2020 года.
Бурмистров А. С. – Только с фактурой, если можно, а не с описанием фактуры. Вот это важно.

Жигульский Г. В. – Я понял.

Бондаренко С. В. – Сформулируем и включим в план работы комиссии.

Бондаренко С. В. – Есть еще вопросы, выступления?

Вопросов, выступлений нет.
Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности на IV квартал 2019 года (приложение).
«За» – 11 (Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А.,   Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Червов Д. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Бондаренко С. В. – Георгий Викторович (Жигульский) прошу Вас с трибуны доложить вопрос. Вопрос очень интересный и он не должен обойти стороной депутатов.
Жигульский Г. В. – В августе текущего года в адрес мэра города Новосибирска поступило обращение вице-губернатора Новосибирской области Жукова с просьбой передать в собственность субъекта Российской Федерации (РФ) нашу долю акций в АО «Стадион «Спартак».

Нами в свою очередь прорабатывались возможные варианты передачи, мы попросили сынициировать совещание у вице-губернатора, которое состоялось на прошлой неделе. По результатам этого совещания написан протокол, который поручает мэрии города Новосибирска подготовить пакет документов для передачи акций в собственность субъекта РФ.

Если в двух словах, то это нужно для того, чтобы у субъекта возникла возможность осуществлять финансирование стадиона «Спартак», как за аренду поля для футбольного клуба «Новосибирск», так и для каких-то финансовых вложений по обновлению самого поля и т.д.

Науменко В. В. – Пакет акций, это сколько?

Жигульский Г. В. – 43 с копейками.

Бурмистров А. С. – Какая цена этого пакета?

Жигульский Г. В. – Никто не оценивал, т.к. речь идет не о продаже, а о безвозмездной передаче под полномочия субъекта.

Общий уставной капитал 157 млн.рублей.
Шестаков О. А. – Город получал какие-нибудь деньги?

Жигульский Г. В. – Нет конечно.

Бурмистров А. С. – А остальные 53 процента у кого находятся?
Жигульский Г. В. – У компании «Разум».

Бондаренко С. В. – Вопрос, наверное, будет резонансным и информация по этому вопросу будет и в средствах массовой информации. Мы ее заслушали чтобы представители комиссии по муниципальной собственности имели представление об этих действиях.
Уважаемые коллеги, на этом комиссия завершила свою работу, до следующих встреч.

Председатель комиссии                                                                       С. В. Бондаренко

Секретарь комиссии                                                                             В. В. Леонова
Список присутствующих на 54 заседании постоянной комиссии
Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности
	1
	Аверин

Виктор Петрович
	заместитель начальника департамента земельных  и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	2
	Бондаренко

Сергей Валентинович
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	3
	Буреев

Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	4
	Бурмистров

Александр Сергеевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	5
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска  - начальник социально-экономического отдела

	6
	Горбунова

Елена Валерьевна
	начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска

	7
	Джулай

Алексей Юрьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	8
	Дулькевич

Елена Сергеевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	9
	Евсеева

Анна Васильевна
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству

	10
	Жигульский

Георгий Викторович
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	11
	Звягина

Жанна Анатольевна
	начальник отдела по рассмотрению обращений и судебной работе Совета депутатов города Новосибирска

	12
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Кондратьев

Алексей   Валерьевич
	заместитель мэра города Новосибирска - начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска

	14
	Кудин

Игорь Валерьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	15
	Курбатов

Дмитрий Геннадьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	16
	Кушнаренко

Светлана Сергеевна
	заместитель начальника  отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска

	17
	Леонова

Виктория Викторовна
	главный специалист постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	18
	Макаренко

Екатерина Владимировна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	19
	Малахова

Наталья Юрьевна
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	20
	Маньшин

Никита Вячеславович
	Заместитель начальника отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	21
	Науменко

Валерий Владимирович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	22
	Нетисова

Ивина Эдуардовна
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	23
	Панферов

Евгений Андреевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	24
	Рыбин

Леонид Юрьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	25
	Сигитова

Надежда Валерьевна
	главный специалист постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству

	26
	Столбов

Виталий Николаевич
	начальник Главного управления архитектуры и градостроительства мэрии города Новосибирска

	27
	Титаренко

Игорь Николаевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	28
	Титов

Анатолий Витальевич
	консультант управления внутренней политики министерства региональной политики Новосибирской области

	29
	Фельдбуш

Александр Владимирович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	30
	Холодкова

Анастасия Анатольевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	31
	Шестаков

Олег Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

PAGE